623 (583). *Bordeaux, 21 mars 1274. — Reconnaissance de plusieurs hommes du roi habitant les paroisses de Virelade et de Podensac⁽³⁾.*

Quidam homines domini regis, parrochiani de Villalata. — Noverint universi quod (même date) in presencia mei, Petri Roberti, Bernardus Calculi, Ramundus Guillelmii, Vitalis Costalli, Guillelmus Costalli, P. Costalli, P. de Banes, Bernotus Faber, Guillelmus de Casteneth, Vitalis de Betoatz, Guillelmus Gadanher de Baux, parrochiani de Villalata et de Podensac, jurati et requisiti, dixerunt et recognoverunt quod ipsi sunt homines domini regis Anglie seu ducis Aquitanie, videlicet : Bernardus Calculi, pro stagia in qua ipse moratur, et quibusdam terris et vineis quas tenet a dicto domino rege in loco vulgariter appellato A Baux; dictus vero Reymundus Guillelmii, pro quibusdam terris et vineis que sunt in locis vulgariter appellatis Au Brau et Au Saubon. Dictus vero Guillelmus Costalli et Vitalis Costalli et P. Costalli habent et tenent ab ipso domino rege mediaticatem stagie⁽⁴⁾ in qua ipsi morantur, et mediaticatem casalis et vinee existentium in eadem stagia. Dictus vero Petrus de Baux habet et tenet ab ipso domino rege quasdam terras et vineas suas in locis appellatis Au Brau et Au Saubon. Item, dictus Bernotus⁽⁵⁾ et Guillelmus de Castanhet personas suas tantum tenent ab ipso domino rege Anglie, et Vitalis de Betoatz personam suam tantum tenet ab ipso. Predicti vero Guillelmus et Remundus Gadanher, fratres, tenent et habent ab eodem domino rege stagiam in qua⁽⁶⁾ morantur in loco vulgariter

⁽¹⁾ Anal. Arch. histor. Giv., t. V, p. 294. — ⁽²⁾ En marge : *census xij. obliarum in castro Burdegale in crastino festi Nativitatis Domini.* — ⁽³⁾ Anal. Arch. histor. Giv., t. V, p. 294. — ⁽⁴⁾ Ms. *stagii.* — ⁽⁵⁾ Ms. *dominus* (en abrégé) *Gerunstus;* mais voir dix-huit lignes plus haut. — ⁽⁶⁾ Ms. *in aqua.*

appellato A Gadanher, et terras et vineas que sunt in locis appellatis Au Brau et Au Saubou (*fol. 175*). Item, iudeum homines tenent ab eodem domino rege aquas et paduencias quibus utuntur. Pro quibus omnibus prepositus domini regis apud Barsiacum habet et exercet in eis altam et bassam justiciam; et dant fidejussores eidem preposito pro omnibus mandatis; et sequuntur ipsum prepositum armati, per dictam preposituram, dum sunt per eum requisiti. Et omnes isti predieti homines debent facere preposito de⁽¹⁾ Barssiaco sacramentum fidelitatis. Item, Guillelmus de Cornali de Villalata, senior, juratus et requisitus, dixit quod ipse est homo domini regis Anglie et tenet corpus suum ab ipso domino rege: item, tenet ab eo stagiam in qua moratur; item tenet ab ipso .xxx. regas vinee et quadraginta regas terre. Item, dixit quod de hoc debet facere sacramentum fidelitatis preposito de Barssiaco et dare fidejussores pro omnibus mandatis; et habet super eo magnam justiciam et parvam, et debet sequi dictum prepositum una die cum armis, per preposituram, ad suas expensas proprias, dum herit per eum requisitus. Item, Guillelmus de Cornali, nepos dicti Guillelmi, qui est parsonarius suus, debet facere dictum deverium quod dictus avunculus suus facit et debet facere. Item, dixerunt dicti homines quod nichil alienaverant, nec habent allodia, nec tenent aliud, nec debent facere alia deveria; et debent stare juri coram preposito de Barsiaco. Et dixerunt quod pro istis omnibus dictus dominus rex debet eos⁽²⁾ defendere ab omni injuria et garentiam asportare. Et de hoc facta fuerunt duo instrumenta ejusdem tenoris. Actum et datum Burdegale, die et anno predictis. Regnante..... Testes hujus rei sunt: Bigorusus Bener, Johannes Alegre, Geraldus de Budos, Petrus Bertrandi, P. de Villa Centud, B. de Villa Centud, vocati et rogati, et ego, predictus Petrus Roberti.....

624 (584). Bordeaux, 21 mars 1274. —

⁽¹⁾ Ms. in. — ⁽²⁾ Ms. eis. — ⁽³⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 295. — ⁽⁴⁾ Ms. duc. — ⁽⁵⁾ Ms. sicut. — ⁽⁶⁾ Ms. except; de même un n° suivant. La correction est fournie par le n° 673, qui est une seconde transcription du n° 625. — ⁽⁷⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 296.

Reconnaissance de Raimond Boziat de Prinzac et de plusieurs autres hommes liges et francs du roi⁽³⁾.

Raimundus Boziat de Prinzac et quidam alii homines franeales domini regis. — Noverint universi quod (même date) in presencia mei, Petri Roberti,..... Raimundus Boziatus de Prinzac, Raimundus Martini, Raimundus d'Onozas, P. Montaziu, Guillelmus Bogesii, Raimundus de Siran, jurati et requisiti, dixerunt et recognoverunt quod ipsi sunt homines ligii franei domini regis Anglie, sen ducis⁽⁴⁾ Aquitanie, et tenent corpora ab eo, et paduencias, aquas, itinera regalia. Item, dixerunt quod corpora eorum sunt in proteccione dicti domini regis. Item, dixerunt quod, quando prepositus de Barssiaco habet dissencionem, seu fit⁽⁵⁾ iururia domino regi, ipsi homines sequuntur cum armis dictum prepositum ad defendendum jurisdictionem et dominium dicti domini regis. Item, diverunt quod ipsi debent facere et faciunt preposito de Barssiaco alia deveria, prout faciunt alii homines domini regis existentes in dicta prepositura de Barssiaco. Dixerunt tamen quod terras, stagias, domos, nemora, prata et alias possessiones, quas proprie habent prenominati homines, tenent a diversis dominis sub certis censibus, juribus et deveriis que faciunt eis, prout imposita sunt ab antiquo. Item, dixerunt et recognoverunt quod ipsi tenentur facere preposito de Barssiaco alia deveria, sicut homines existentes⁽⁶⁾ in prepositura de Barssiaco faciunt. Item, dixerunt quod homines non habent allodia, nec aliquid alienaverant. Actum et datum Burdegale, die et anno predictis. Regnante..... Testes sunt : Bigorusus Bener, Johannes Alegre, Geraldus de Budos, Petrus (*fol. 175 v*) Bertrandi, P. de Villa Centud, vocati et rogati, et ego predictus notarius.....

625 (585). Bordeaux, 21 mars 1274. — *Reconnaissance de plusieurs hommes francs du roi dans Poussignan⁽⁷⁾.*

Homines frucales domini regis de Possinhun. — Noverint universi quod (*même date*) in presencia mei, Petri Roberti, Petrus de Larouq[ue]r], Ramundus de La Roqueir, Petrus de Surssans, pro se et Vitali de Surssans, Arnaldus Cosin, Guillelmus Filhon, pro se et P. de Filhon, fratre suo, et Petrus de Cassans, jurati et requisiti, dixerunt et recognoverunt quod ipsi homines sunt frances de Possinhan et tenent corpora eorum a domino rege Anglie seu duce Aquitanie. Item, dixerunt et recognoverunt quod dictus dominus rex habet super eos magnam et parvam justiciam, et debent sibi dare, vel mandato ipsius, fidejussores ad ipsius mandatum. Item, dixerunt et recognoverunt quod ipsi tenentur facere preposito de Barsiaco illud idem quod faciunt et debent facere ceteri homines existentes in prepositura de Barsiaco. Item, dixerunt quod nichil alienaverant, nec habent allodia, nec debent facere alia deveria. Item, dixerunt quod dictus dominus rex debet eos defendere ab omni injuria, violencia, et garentiam asportare. Et de hoc facta fuerunt duo instrumenta ejusdem tenoris. . . . Actum et datum Burdegale, die et anno predictis. Regnante. . . . Testes sunt: Bigorusus Bener, Johannes Alegre, Geraldus de Budos, P. Bertrandi, P. de Villa Centud, Bernardus de Villa Centud, vocati et rogati, et ego, predictus Petrus Roberti. . . . (fol. 176).

debet facere domino regi sicut ceteri ⁽²⁾ homines frances faciunt et debent facere. Item, dixit quod, pro istis, dominus rex debet eum defendere ab omni violencia et garentiam asportare. Item, dixit quod nichil alienaverat, nec habet allodia. Et de hoc facta fuerunt duo instrumenta ejusdem tenoris Datum et actum Burdegale, die et anno predictis. Regnante Testes sunt: Bigorusus Bener, Johannes Alegre, Geraldus de Budos, P. Bertrandi, P. de Villa Centud, Bernardus de Villa Centud, vocati et rogati, et ego, predictus Petrus Roberti. . . . (fol. 176).

627 (587). *Bordeaux, mercredi 21 mars 1274.*
— *Reconnaissance de Bernard de Gotz⁽³⁾.*

Noverint universi quod (*même date*) in presencia mei, Petri Roberti, Bernardus de Gotz, juratus et requisitus, dixit et recognovit se tenere a domino rege Anglie quicquid habet et tenet in parochia de Barssiaco, cum uno pari cirothecarum sporle in mutatione domini⁽⁴⁾. Item, dixit quod, pro istis, debet facere jus coram preposito de Barssiaco, et nichil aliud habet⁽⁵⁾ nec tenet a dicto domino rege. Actum et datum Burdegale, die et anno predictis. Regnante. . . . Testes sunt: Bigorusus Bener, Johannes Alegre, Geraldus de Budos, vocati et rogati, et ego, predictus notarius. . . .

Noverint universi quod (*même date*) in presencia mei, Petri Roberti, Bernardus de Gotz, juratus et requisitus, dixit et recognovit se tenere a domino rege Anglie quicquid habet et tenet in parochia de Barssiaco, cum uno pari cirothecarum sporle in mutatione domini⁽⁴⁾. Item, dixit quod, pro istis, debet facere jus coram preposito de Barssiaco, et nichil aliud habet⁽⁵⁾ nec tenet a dicto domino rege. Actum et datum Burdegale, die et anno predictis. Regnante. . . . Testes sunt: Bigorusus Bener, Johannes Alegre, Geraldus de Budos, vocati et rogati, et ego, predictus notarius. . . .

628 (588). *Bordeaux, mercredi 21 mars 1274.*
— *Reconnaissance d'Arnaud Virien d'Arrits, de Saint-Morillon, homme franc du roi⁽⁶⁾.*

Garsias de Sales. — Noverint universi quod, anno Domini m.^o.cc^o.lxxij^o, die Mercurii ante Ramos Palmarum, in presencia mei, Petri Roberti, Guarsias de Sales, juratus et requisitus, dixit et recognovit se tenere in feodum a domino rege Anglie, domino Hibernie et duce Aquitanie, quicquid habet in parochia de Saltcrns et de Pujols, exceptis feudis que tenet de dominis alienis, et exceptis feudis que ipse dixit se tenere a Guillelmo Arnaldi de Sescars, domicello. Item, ipse dixit quod

Arnaldus Bibiani d'Arieto, de Sancto Maurilio. — Noverint universi quod (*même date*) in presencia mei, Petri Roberti, Arnaldus Bibiani d'Arieto de Sancto Maurilio, juratus et requisitus, dixit et recognovit se tenere a domino rege Anglie stagiam cum terris et vineis que sunt circa, videlicet supra iter; et amplius tenet idem Arnaldus ab ipso domino rege, in dicta parochia, arregalges in loco vulpariter appellato A Gita Pena, et prope ecclesiam unam peciam terre. Et de omnibus istis debet esse

⁽¹⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 296. — ⁽²⁾ Ms. veteris. — ⁽³⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 296. —

⁽⁴⁾ En marge: *par cirothecarum sporle*. — ⁽⁵⁾ Ms. dixit. — ⁽⁶⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 296.

homo francalis domini regis Anglie cum deveriis que facit et debet facere preposito de Barssiaco, videlicet [dare] fidejussores ad omnia mandata sua; et debet jurare eidem pacem in mutacione prepositi; et amplius sequitur idem Arnaldus dictum prepositum ad suum mandatum, ad expensas ejusdem prepositi. Actum et datum Burdegale die et anno predictis. Regnante. . . . Testes sunt : Bigorosus Bener, Johannes Alegre, Geraldus Budos, vocati et rogati, et ego, predictus notarius. . . .

629 (589). *Bordeaux, 22 mars 1274.* — *Reconnaissance de Gaillard d'Arrieto, domino eou⁽¹⁾.*

Gallardus d'Arrieto, dominellus. — Noverint universi quod, anno Domini m^o.cc^o.lxxij., decima die exitus Marci^o, in presencia mei, Petri Roberti, Gallardus d'Arrieto, dominellus, juratus et requisitus, dixit et recognovit se tenere a domino rege Anglie, seu duce Aquitanie, quicquid habet et tenet seu possidet in parochia Sancti Maurili^o et in parochia de Barssiaco et in parochia de Pujol, exceptis illis que⁽²⁾ tenet de alienis dominis. Item, dixit quod debet stare juri eram preposito et habet super eum magnam justiciam et parvam, et debet eidem facere et prestare sacramentum fidelitatis et eum sequi per preposituram cum armis, una die, ad expensas dicti prepositi. Item, dixit quod, si alia deveria debet facere domino regi, non intendi[t] ipsum regem in aliquo prejudicare. Dixit etiam quod non habet allodia, nec aliquid alienaverat. Datum et actum Burdegale, die et anno predictis. Regnante. . . . Testes hujus rei sunt : Petrus Parran, B. de Mercato, Guillelmus de Sancto Severio, ad hoc specialiter vocati et rogati, et ego, predictus notarius. . . .

630 (590). *Bordeaux, 22 mars 1274.* — *Reconnaissance de Pierre Parran, chevalier⁽³⁾.*

Petrus Parran, miles. — Noverint universi quod (même date) in presencia mei, Petri Roberti, Petrus Parran, miles, juratus et requisitus, dixit et recognovit⁽⁴⁾ se tenere a domino rege Auglie, domino Hibernie et duce Aquitanie, quicquid habet et habere debet et possidet⁽⁵⁾ in parochiis de Pujol, et de Barssiaco, et d'Illatz, et de Linhan, et de Prinhaco, exceptis feodis que tenet ab aliis dominis, videlicet feodum quod tenet ab archiepiscopo Burdegalensi in parochia de Budos, et feodum quod tenet ab Arnaldo Guillelmii de Marselhas, milite⁽⁶⁾, in parochia de Barssiaco. Et hoc dixit se tenere a domino rege Anglie predicto cum uno pari cirothecarum sporle in mutacione domini⁽⁷⁾; et insuper est homo dicti domini regis Anglie; et de hiis⁽⁸⁾ [debet] dictus miles facere et accipere jus et fidejubere in manu prepositi de Barssiaco. Item, dixit quod habet super eum magna et parvam justiciam et super homines ejusdem militis. Item, dixit quod debet facere sacramentum fidelitatis in mutacione cuiuslibet prepositi. Item, dixit quod nichil alienaverat, nec habet allodia. Datum et actum Burdegale, die et anno predictis. Regnante. . . . Testes hujus rei sunt : Gallardus d'Arrieto, dominellus, Ramundus de Pujols, Ramundus de Montibus, Arnaldus de Saucias, Gauelmus de Domaissan, Amaneus Artaudi, vocati et rogati, et ego, predictus notarius. . . .

et recognovit se tenere a domino rege (fol. 176 v) Anglie, domino Hibernie et duce Aquitanie, omne illud quod ipse habet et tenet et possidet in parochia de Budos, et in parochia de Pujol, et in parochia de Barssiaco, et in parochia d'Illatz, et in parochia de Salernes, exceptis feodis que tenet ab aliis dominis, videlicet feodum quod tenet ab archiepiscopo Burdegalensi in parochia de Budos, et feodum quod tenet ab Arnaldo Guillelmii de Marselhas, milite⁽⁹⁾, in parochia de Barssiaco. Et hoc dixit se tenere a domino rege Anglie predicto cum uno pari cirothecarum sporle in mutacione domini⁽¹⁰⁾; et insuper est homo dicti domini regis Anglie; et de hiis⁽¹¹⁾ [debet] dictus miles facere et accipere jus et fidejubere in manu prepositi de Barssiaco. Item, dixit quod habet super eum magna et parvam justiciam et super homines ejusdem militis. Item, dixit quod debet facere sacramentum fidelitatis in mutacione cuiuslibet prepositi. Item, dixit quod nichil alienaverat, nec habet allodia. Datum et actum Burdegale, die et anno predictis. Regnante. . . . Testes hujus rei sunt : Gallardus d'Arrieto, dominellus, Ramundus de Pujols, Ramundus de Montibus, Arnaldus de Saucias, Gauelmus de Domaissan, Amaneus Artaudi, vocati et rogati, et ego, predictus notarius. . . .

631 (591). *Bordeaux, 22 mars 1274.* — *Reconnaissance de Pierre de Villecentud, chevalier⁽¹²⁾.*

Petrus de Villa Centuli, miles. — Noverint universi quod (même date) in presencia mei, Petri Roberti, Petrus de Villa Centuli, miles, juratus et requisitus, dixit et recognovit⁽¹³⁾ se tenere a domino rege Auglie, domino Hibernie et duce Aquitanie, quicquid habet et habere debet et possidet⁽¹⁴⁾ in parochiis de Pujol, et de Barssiaco, et d'Illatz, et de Linhan, et de Prinhaco, exceptis feodis que tenet ab aliis dominis, videlicet feodum quod tenet ab archiepiscopo Burdegalensi in parochia d'Illatz, et excepto feodo quod tenet⁽¹⁵⁾ a

⁽¹⁾ Anal. Arch. hist. Gir., t. V, p. 303. — ⁽²⁾ Ms. qui militem. — ⁽³⁾ En marge : *j. par cirothecarum sporle.*
p. 304. — ⁽⁴⁾ Ms. direxerunt et recognoverunt. — ⁽⁵⁾ Ms. habeat et habere debent et possident. — ⁽⁶⁾ Ms. tenent.

⁽⁷⁾ Ms. — ⁽⁸⁾ Ms. hujus. — ⁽⁹⁾ Anal. Arch. hist. Gir., t. V, p. 304. — ⁽¹⁰⁾ Ms. — ⁽¹¹⁾ Ms. — ⁽¹²⁾ Ms. — ⁽¹³⁾ Ms. — ⁽¹⁴⁾ Ms. — ⁽¹⁵⁾ Ms. tenent.

domino de Cirone in parochia de Barssiaco, et excepto feodo quod tenet⁽¹⁾ a domino de Cirone⁽²⁾ in parochia de Barssiaco, et excepto feodo quod tenet⁽³⁾ a domino de Monte Prunhera in eadem parochia de Barssiaco et excepto feodo quod dictus Petrus de Villa Centuld lantummodo⁽⁴⁾ tenet a domino de R[en]uncio in eadem parochia de Barssiaco. Et ob hoc dixit⁽⁵⁾ se esse hominem et militem domini regis, et se habere et tenere⁽⁶⁾ predicta cum uno [pari] cirothecarum sporde in mutacione domini⁽⁷⁾. Et de istis debet facere jus in manu prepositi de Barssiaco, et fidejubere in omnibus mandatis ipsius prepositi. Dominus rex debet habere super eo magnam et parvam justiciam et debet facere sacramentum fidelitatis. Item, dixit⁽⁸⁾ quod nichil alienaverat, nec habet plus allodia, nec debet facere alia deveria. Datum et actum Burdegale, die et anno predictis. Regnante Testes hujus rei sunt : Gualhardus d'Arrieto, domicellus, Ramundus de Pujols, Bern. de Montibus, Arnaldus de Sauciras⁽⁹⁾, vocati et rogati, et ego, predictus notarius.

632 (592). Bordeaux, 22 mars 1274. — Reconnaissance de Bernard Pierre, damoiseau, et de Pierre de Leyssat, chevalier⁽¹⁰⁾.

Bernardus Petri, domicellus, et Petrus de Leyssat, miles. — Noverint universi quod (meme date) in presencia mei, Petri Roberti, Bernardus Petri, domicellus, et Petrus de Leyssat⁽¹¹⁾, miles, jurati et requisiti, dixerunt et recognoverunt se tenere et habere allodia insinul de Budos. Item, dicitur Petrus quod ipse habet, pro se et heredibus suis, quedam allodia in parochia de Austen, in loco appellato Alloyssat, videlicet homines, terras, et alias res. Item, dixerunt quod pro istis allodiis⁽¹²⁾ debent facere domino regi talia deveria sicut ceteri milites de Barssiaco et de praesitura faciunt (fol. 177) et debent facere. Et

dixerunt quod non habent allodia plura, nec aliquid alienaverant. Datum et actum Burdegale, die et anno predictis. Regnante Testes hujus rei sunt : Gualhardus d'Arrieto, domicellus, Ramundus de Pujols, B. de Montibus, vocati et rogati, et ego, predictus notarius.

633 (593). Bordeaux, 22 mars 1274. — Reconnaissance de Guillaume de Fargues, chevalier, et de Gaillard de Fargues, damoiseau⁽¹³⁾.

Guillelmus, [miles], et Gaillardus de Fargues, domicellus. — Noverint universi quod (meme date) in presencia mei, Petri Roberti, Guillelmus de Ffauoris, miles, et Gualhardus, domicellus⁽¹⁴⁾, jurati et requisiti, dixerunt et recognoverunt se tenere a domino rege Anglie, domino Hibernie et duce Aquitanie, castrum de Ffauoris cum suis pertinenciis universis, et etiam possessiones, homines, redditus, jura et deveria universa, quemque sint et quoemque nomine censeantur, que ipsi habent et possident in parochiis de Priniae, de Salternas⁽¹⁵⁾, de Barssiaco et de Tholena, Burdegensis diocesis, et apud Lingonium. Item, dictus miles tenet a predicto domino rege homines, possessiones, redditus, jura et deveria que habet in parochiis de Sent Corme et de Birac, diocesis Vasatensis. Item, tenet a predicto domino rege homines, possessiones, redditus, jura et deveria que habet in dictis parochiis de Sent Corme, et de Birac, et de Escandes, et de Artigola, dictae diocesis Vasatensis, et de Laugaut et de Bigorssa, dictae diocesis Adurensi. Et pro predictis omnibus idem miles et domicellus predictus debent dicto domino regi quilibet ipsorum quinquaginta solidos sporde in dominorum hinc inde mutacione et exerc-

⁽¹⁾ Ms. *tenant*. — ⁽²⁾ Ms. *Cirione*. — ⁽³⁾ Ms. *tenant*. — ⁽⁴⁾ Il y a donc en au moins deux déclarants.

⁽⁵⁾ Ms. *dixerunt*. — ⁽⁶⁾ Ms. *se habent et tenent*. — ⁽⁷⁾ En marge : *i. par ciroth. sporde*. — ⁽⁸⁾ Ms. *dixerunt*. — ⁽⁹⁾ Ms. *discutivis*. — ⁽¹⁰⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 364. — ⁽¹¹⁾ Ms. *Loyssat*. — ⁽¹²⁾ Le ms. ajoute que. — ⁽¹³⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 364. — ⁽¹⁴⁾ Ms. *Guillelmus de Ffauoris, domicellus, et Gualhardus*. — ⁽¹⁵⁾ Ms. *Saldus*.

citum unius militis, ita tamen quod, dum contingit alterum ipsorum facere exercitum antedictum, alter ipsorum ad faciendum exercitum hujusmodi non tenetur. Item, dixerunt quod nichil alienaverant, preter Galhardum⁽¹⁾, qui alienaverat quemdam apud Barssiaco⁽²⁾, nec habent allodia nec debent facere alia deveria, nec aliud tenetur [facere] a dicto domino rege seu duce predicto. Et de hoc facta fuerunt duo instrumenta ejusdem tenoris. Datum et actum Burdegale, die et anno predictis. Regnante. Testes hujus rei sunt : Gualhardus d'Arrieto, domicellus, Ramundus de Pujols, Bern. de Montibus, Arnaldus de Saucinas, Gaucelmus [de] Daumeissan, Amaneus Artandi, ad⁽³⁾ hoc specialiter vocati et rogati, et ego, predictus notarius.

634 (594). Bordeaux, 22 mars 1274.—Reconnaissance de Pierre de Budos, danoiseau⁽⁴⁾.

Petrus de Budos, domicellus. — Noverint universi quod (*même date*) in presencia mei, Petri Roberti, Petrus de Budos, domicellus, juratus et requisitus, dixit et recognovit se tenere a domino rege Anglie et duce Aquitanie quicquid habet in parochiis de Budos, de Hilatz, de Pujos et de Salternas, exceptis feodis que tenet ab aliis dominis in parochiis antedictis, et excepta inclina quam⁽⁵⁾ tenet a Gualhardo de Grossiniae, milite, que est in parochia de Budos. Item, dixit quod debet stare juri coram preposito de Barssiaco. Item, dixit quod debet stare [juri] et tenetur facere (*fol. 177 v*) talia deveria sicut ceteri milites de Barssiaco faciunt et debent facere. Item, dixit quod non habet allodia, nec aliquid alienaverat, nec aliud tenet a dicto domino rege. Datum et actum Burdegale, die et anno predictis. Regnante. Testes hujus rei sunt : Gualhardus d'Arrieto, domicellus, Ramundus de Pujols, Bern. de Montibus, vocati ei rogati, et ego, predictus notarius.

635 (595). Bordeaux, 22 mars 1274.—Recon-

nissance de Pierre Bertrand de Barsac et d'Amanieu de Villeceutud, chevalier, de Géraud de Budos et de Gaillard de Budos, danoiseaux⁽⁶⁾.

Quidam tenentes a domino rege in parochia de Barssiaco et de quibusdam aliis. — Noverint universi quod (*même date*) in presencia mei, Petri Roberti, Petrus Bertrandi de Barssiaco, miles, juratus et requisitus, dixit et recognovit se temere a domino rege Anglie, domino Hibernie et duce Aquitanie, nomine ducis Aquitanie, terras, vineas, possessiones, census, jura et deveria que habet in parochia de Barssiaco, excepto feudo quod habet et tenet in eadem parochia a P. Bigoros, burgensi de Lingonio, et excepto feudo quod habet et tenet in ipsa parochia [ab] Amanevo de Villa Sentud, milite, et exceptis feudis que habet et tenet in eadem parochia a Guillelmo de Faugres, P. de Villa Sentuldi, Bern. de Villa Sentuldi, Petro Parran, militibus, priore de Barssiaco, Armando de Montepezzato, milite, Bertrando de Podensac, domicello, Vitali Seguin, Petro de Vasato, Guillelmo Ramundi, Bernardo et Gualhardo de Solerio, civis Burdegaleusi. — Item, Amaneus de Villa Sentuldi, miles, juratus et requisitus, dixit et recognovit quod ipse habet et tenet a predicto domino rege, nomine ducatus, terras, vineas, possessiones, agrierias, census, jura et deveria universa que idem Amaneus habet in parochiis de Barssiaco, de Prinhac, de Tholena, de Faugris, de Salternas, de Bomes⁽⁷⁾ et Sancti Leodegarii, excepto feodo quod habet et tenet in dicta parochia de Barssiaco a domino de Logoiran, et exceptis feodis que habet et tenet in ipsa parochia de Barssiaco a Gualhardo de Monte Tremulo, Guillelmo de Faugris⁽⁸⁾, militibus, excepto feodo quod tenet in parochia de Prinhac a Bertrando de Podensac, domicello, et excepto feodo quod habet in dicta parochia de Faugris, et excepto feodo quod habet idem Amaneus in dicta parochia a domino de Gronone. — Item, Geraldus de Budos, domicellus, juratus et requi-

⁽¹⁾ Ms. *Gualhardus*. — ⁽²⁾ Le ms. ajoute : *Johannem de Perqoir cum (?) preposito de Barssiaco*. — ⁽³⁾ Ms. *de*.

— ⁽⁴⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 304. — ⁽⁵⁾ Ms. *que*. — ⁽⁶⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 304. —

⁽⁷⁾ Ms. *Roues*. — ⁽⁸⁾ Ms. *Saurgi*.

situs, dixit et recognovit se tenere a domino rege Anglie seu duce Aquitanie, racione ducatos, homines, terras, qnestas, vineas, possessiones, census, jura et deveria universa que ipse habet et tenet et possidet in parochiis de Cabanaco, de Balizac, de Lassatz⁽¹⁾, de Landirans, Sancti Michaelis de Rivofrigido et de Budos, excepta decima quam habet et tenet in dicta parochia de Budos a Petro de Novelliano⁽²⁾, milite, et excepto feodo quod habet in eadem parochia de Budos a Guillelmo Ramundi Columbi, pupillo, et excepta decima quam habet in ipsa parochia de Budos ab archiepiscopo de Burdegala. — Item, Gualhardus de Budos, juratus et requisitus, dixit et recognovit se tenere a domino rege Anglie seu duce, racione ducatos, terras, vineas, possessiones, census, jura, deveria universa que ipse habet et possidet in parochiis de Salternas, de Pujol, de Barssiaco, excepto feodo quod habet in dicta parochia de Salternas a Guillelmo de Ffurgis, milite, et feodo quod tenet in ipsa parochia de Salternas a castellano de Pujol, et excepto feodo quod tenet a Petro de Villa Centuldi, milite, in paroebia de Pujol. Pro predictis autem possessionibus, juribus et deveriis que prenominatis P. Bertrandi et Amanevus de Villa Centuldi, milites, Geraldus et Gualhardus de Budos, domicelli, habent et tenent a dicto domino rege in dictis parochiis, ipsi tenentur preposito de Barssiaco infra preposituram de Barssiaco iuramentum fidelitatis facere et prestare, et pro mandatis omnibus dare fidejussores eidem preposito, qui prepositus habet et exercet (fol. 178) altani et bassam justiciam in eodem. Tenentur etiam sequi per diem unam dictum prepositum si in dicta prepositura sibi aliqua injuria inferetur. Premissa vero ffanealiter tenent a dicto domino rege, ratione ducatus Aquitanie, cum deveriis antedictis, tanquam allodia. Item, dixerunt quod nichil alienaverant nec magis habent allodia, et debent facere talia jura et deveria sicut ceteri milites de prepositura de Barssiaco faciunt et debent facere. Et pro istis dixerunt quod dictus

dominus rex debet eos et bona eorum ab omni injuria et violencia defendere, bonam garentiam asportare. Datum et actum Burdegale, die et anno predictis. Regnante. Testes hujus rei sunt: Gualhardus d'Arieto, domicillus, Bern. de Montibus, Arnaldus de Sauciras, Gaucelmus [de] Dameyssan, Amanevus Artandi, ad hoc specialiter vocati et rogati, et ego, predictus notarius. . . .

636 (596). Bordeaux, 22 mars 1274. — Reconnaissance de divers hommes fraves du roi habitant la prévôté de Barsac⁽³⁾.

Quidam homines domini regis de preposituro de Barssiaco. — Et sunt possessiones quas homines domini regis Anglie, domini Ilibernie et ducis Aquitanie, habent et tenent ab eodem domino rege infra fines sive limites parochie de Barssiaco, quorum nomina inferioris continentur :

[1] Petrus de Puteo, de Barssiaco, juratus et requisitus, dixit et recognovit quod ipse habet et tenet a dicto domino rege duodecim sazones terre et quadraginta regas⁽⁴⁾ vinee.

[2] Item, Arnaldus d'Orli, duodecim sazones terre.

[3] Guillelmus Garsie quindecim sazones terre et viginti regas vinee.

[4] Constancius de Puteo, quadraginta regas vinee et viginti sazones terre.

[5] Petrus de Possinhau, quadraginta regas terre.

[6] Gualhardus de Carturco, duodecim sazones terre et quatuor regas vinee.

[7] Vitalis de Pujol, tresdecim sazones terre et duas regas vinee.

[8] Bidotus de Grava, quinque sazones terre.

[9] Petrus de Tossa, quinque sazones terre et vinee.

[10] Ffortho de Gotz, de Barssiaco, decem sazones terre et vinee.

[11] Petrus de Saugnet de Barssac, terras, possessiones, et omnia que habet in parochia de Salternas, excepto feodo quod tenet ab

⁽¹⁾ Sur cette paroisse aujourd'hui disparue, voir Baurein, *Var. Bordelaises*, t. III, p. 128. — ⁽²⁾ Als. *Aoralliano*. — ⁽³⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 305. — ⁽⁴⁾ Ms. *vogas*, et ainsi presque partout ailleurs dans le présent acte.

Arnaldo de La Baneira: item, quindecim regas terre ubi est stagia in qua moratur; item, omnes terras quas habet a Pojous, excepta decima de Salternis quam¹⁴ tenet ab archiepiscopo Burdegalensi.

[19] Arnaldus Raimundi de Mirabello de Barsiaco, terras [et] possessiones quas habet in dicta parochia de Salternis, excepto feodo quod tenet in dicta parochia de Salternis de domo de Ffonte Guillelmi, et excepta decima quam¹⁵ habet apud Salternas quam¹⁶ tenet ab archiepiscopo Burdegalensi.

[20] Petrus de Pujou, omnes et singulas terras, et vineas, et possessiones quas habet in parochia de Barssac, excepta stagia in qua moratur, et exceptis novem regis¹⁷ vinee.

[21] Guarcius Bernardi, omnes terras, vineas, et possessiones quas habet in dictis parochiis de Barssiaco et de Lassatz, excepta stagia in qua moratur, quam tenet a priore de Barssiaco, excepta quadam vinea quam tenet a Bernardo de Montibus, et excepta quadam terra quam tenet a domina Maria de Montepesato.

[22] Raimundus Maurini de Barssiaco (*fol. 178r*) duodecim sazones terre culte.

[23] Guillelmus Johannis, viginti regas terre culte.

[24] Vitalis de Grava, omnes terras [et] possessiones quas habet in locis appellatis A Sevon et A Villa Sentul.

[25] Remundus Micol, unam peciam terre in loco appellato A Longars, et aliam peciam terre in loco appellato A La Perreyra; item, duas pecias terre in loco appellato Ad Puteum de Villa Sentul.

[26] Item, dictus Garsias Bernardi, omnia que habet et tenet in parochia de Lessatz.

[27] Vitalis de Mensura, quatuordecim sazones terre in parochiis de Barssac et de Seron.

[28] Constantius de Barssac, terras, et vineas, [et] possessiones quas habet in dicta parochia de Barssac, excepta stagia sua.

[29] Guillelmus Raimundi de Marssan, duodecim sazones terre et decem regas terre et vinee.

[30] Raimundus de La Flossa, junior, duodecim sazones terre et viginti regas vinee.

[31] Petrus Iterii de Barssac, octo regas terre.

[32] Arnaldus de Vinea Sola et frater ejus, viginti septem regas terre.

[33] Petrus Denarii, decem sazones terre.

[34] Guillelmus de Barssac, octo sazones terre et vinee.

[35] Gombaudus deu Claus, sexdecim sazones terre, et decem et septem regas vinee; et Arnaldus de Vinea Sola, filius Guillelmi de Vinea Sola, decem sazones terre.

[36] Guillelmus Vigerii, viginti sazones terre in parochia de Barssiaco et totam terram quam habet in parochia de Seron.

[37] Petrus de Porgat, quatuor sazones terre et octo regas vinee.

[38] Guillelmus de Latimeria, omnes terras [et] vineas quas habet in dicta parochia de Barssiaco, excepta stagia cum suis pertinenciis in qua moratur, et exceptis quibusdam aliis terris quas habet et tenet a Petro Molier, presbitero. Raimundus de Laffoza, filius Raimundi de Laffoza, senioris, octo sazones terre et vinee.

[39] Bernardus Andree, pro se et Vitalia, sorore sua, omnes terras, vineas, et possessiones et stagiam quas habet in parochiis de Barssiaco et de Prinhaco, excepto feodo quod tenet a Petro Sancii de Villa Senduldi, et exceptis feodis que tenet ab ecclesia de Barssiaco.

[40] Guillelmus Ayquelmi et Bernardus Ayquelmi, pro eis et pro Vitali Ayquelmi, consanguineo eorum, triginta regas terre.

[41] Petrus Johannis de Barssac, quatuordecim sazones terre.

[42] Raimundus Amerii, sex sazones terre.

[43] Petrus Ferra, duodecim regas terre.

¹⁴ Ms. *que*. — ¹⁵ Voir les comptes de l'archevêché de Bordeaux (*Arch. histor. Gén.*, t. XXII, p. 107). —

¹⁶ Ms. *que*. — ¹⁷ Ms. *que*. — ¹⁸ Ms. *regis*; de même au § 22.

[37] Guarsias Blanc, pro se et pro Petro, fratre suo, sexdecim regas terre.

[38] Arnaldus de Alota, quadraginta regas terre et decem regas vinee.

[39] Petrus Martini, quinque sazones terre et omnes terras quas habet in parochia de [[l]]atz.

[40] Bernardus Tossa, quinque sazones terre et omnes terras et possessiones quas habet in parochia d'Ylatz.

[41] Bonetus de Cosnac de Barssac, omnes terras quas habet in eadem parochia d'Ylatz, et octo sazones terre in parochia de Barssac, et quatuordecim regas vinee in eadem parochia.

[42] Item, Raimundus Micol, . . . tutor, ut dicitur, Vitaline, filie quondam Bernardi Ramundi defuneti, dixit se tenere, nomine dictae filie, octo sazones terre.

[43] Bernardus de Casteras, pro se et pro eadem et pro Petro de Castera de Barssac, (*fol. 179*), medietatem omnium bonorum suorum et, ultra hoc, stagiam quam habet in parochia de Barssiaco.

[44] Bernardus de Montibus, omnes terras lavratas quas habet in parochia de Barsiaco, excepta terra de La Longars; item, dixit quod habet allodia in parochia de Prinhaco, in loco appellato A Labat et de Hormuha, et in parochia de Sancto Serrano A Ssaleis et Au Pus.

[45] Arnaldus de Segas, juratus et requisitus, dixit se nichil tenere a domino rege Anglie.

[46] Petrus de Sauguet, juratus et requisitus, dixit se tenere a domino rege Anglie omnes terras lavratas quas habet in parochiis de Pujous et de Salternas, excepto casali quod habet apud Salternas in loco vulgariter appellato A La Braneira, quod tenet ab Arnaldo de La Braneira. Item, dixit se tenere in parochia de Barssiaco stagiam suam in allodium.

Pro quibus possessionibus et tenementis prenominati homines, nec non et pro paduencis et aquis, quibus tam ipsi quam animalia sua utuntur, sunt et esse debent homines francales dicti domini regis, et tenentur pro eodem, domino regi [et] preposito de Barssiaco ipsis domini regis, juramentum fidelitatis facere et prestare, et dare fidejussiones eidem preposito pro omnibus mandatis; et idem dominus rex pro premissis habet et debet exercere altam et bassam justiciam in eosdem.

[47] Item, sciendum est quod Ramundus de Bezatz, Arnaldus de Vasato, Vitalis Ordei, Guillelmus de Vinea Sola, Vitalis de Pesquit, Arnaldus de Latinera, Guillelmus Ramundi Bernardi, Costallus Servat, Petrus de Las Segas, Fforth Marsan, R. Marsan, Arnaldus de Vasato et Arnaldus de Maloburgo sunt et esse debent homines francales dicti domini regis⁽¹⁾ pro aquis et paduencis tantummodo⁽²⁾ supradictis, et facere et prestare, tanquam ceteri prenominati homines, dicto domino regi jura et deveria suprascripta. Et omnes homines supradicti debent juvare et sequi dictum prepositum pro premissis, si in dicta prepositura aliquibus aliqua injuria inferetur.

[48] Item, Arnaldus Porgat, juratus et requisitus, dixit et recognovit quod ipse habet et tenet ab ipso domino rege octo sadones terre in dicta parochia de Barsiaco cum juribus et deveriis antedictis.

Item, dixerunt prenominati homines quod, pro predictis, dictus dominus rex Anglie debet eos et bona eorum defendere ab omni injuria et violencia, et garentiam asportare. Item, dixerunt nichil aliud tenere a domino rege Anglie, nec alia deveria sibi facere; nec habent allodia; nec ipsi nec antecessores eorum aliiquid alienaverant. Et de hoc facta fuerunt duo instrumenta ejusdem tenoris. . . Actum et datum Burdigale, die et anno predictis. Regnante

⁽¹⁾ Ces gens paraissent être devenus hommes du roi en 1243. Du moins trouvons-nous dans le *Calendar of the patent rolls, Henry III, 1232-1247*, p. 405, une lettre royale du 6 sept. 1243 sommant Géraud de Montremblant de venir dire de quel droit il prétendait que ces hommes lui appartenaien. Pareille assignation lui avait été déjà faite trois fois sans résultat. En conséquence, le roi avait pris possession de ces hommes et il déclare qu'il les regardera en sa mainz tant que ledit Géraud ne serait pas venu faire droit devant sa cour. — ⁽²⁾ Ms. dummodo.

Testes hujus rei sunt : Bigorus Bener, Johannes Alegre, Geraldus de Budos, Petrus Bertrandi, P. de Villa Centud, ad hoc specialiter vocati et rogati, et ego, predictus Petrus Roberti.

637 (597). Bordeaux, 22 mars 1274. — *Reconnaissance de plusieurs hommes francs du roi habitant la prévôté de Barsac⁽¹⁾.*

Quidam homines francales domini regis in prepositura de Barssiaco. — Noverint universi quod (m me date) in presencia mei, Petri Roberti, Vitalis deu Got, Guillelmus deu Got, Petrus deu Got, Vitalis deu Got, jurati et requisiti, dixerunt et recognoverunt se tenere a domino rege Anglie, domino Hibernie et duce Aquitanie, terras, possessiones, et nemora, et omnia alia que ipsi habent et habere debent cum quinque solidis annui census, qui⁽²⁾ quinque censns sunt scripti in rotulo c『st『ri domini regis Burdegale; et illi⁽³⁾ quinque solidi debent solvi in festo beati Michaelis preposito de Barssiaco; et illi[s] qui reddent illos quinque solidos prepositus debet dare eisdem .ix. denarios vel prandium. Item, dixerunt quod propter hoc sunt homines francales domini regis Anglie, exceptis feodis quod dixerunt se tenere de alienis dominis. Item, dixerunt quod ipsi debent facere eadem deveria que homines francales de prepositura (fol. 179 v) de Barssiaco faciunt et debent facere. Actum et datum Burdegale, die et anno predictis. Regnante. Testes hujus rei sunt : Johannes Alegre, Bigorus Bener, Geraldus de Budos, vocati et rogati, et ego, predictus notarius.

638 (598). Bordeaux, 22 mars 1274. — *Reconnaissance de plusieurs hommes francs du roi habitant la prévôté de Barsac⁽⁴⁾.*

Quidam homines francales domini regis in prepositura de Barssiaco. — Noverint universi quod (m me date) in presencia mei, Petri Roberti, Vitalis de Pinn, Vitalis Gauchini, Bernardus Raimundi, Bernardus Laurencii, Petrus deu Bas,

Petrus Ffabri, pro se et Ramundo Ffabri, fratre suo, Guillelmus Reginaldi, Petrus de Rna, jurati et requisiti, dixerunt et recognoverunt quod ipsi tenent corpora eorum, aquas, et paduencia, et herbas a domino rege Anglie, seu duce Aquitanie, et pro hiis dixerunt se esse homines francales [dicti domini regis, et quod debent facere eadem deveria que homines francales]⁽⁵⁾ de prepositura de Barssiaco faciunt et debent facere. — Item, Bernardus de Braquadez, pro se et pro Petro de Broquatz, fratre suo, Guillelmus de Broquatz, Ramundus Willelmi, Amaneus Doati, Bernardus de Costar, jurati et requisiti, dixerunt et recognoverunt se esse homines francales domini regis Anglie. Item, dixerunt quod propter res francales quas ipsi et heredes corum tennent et tenent, [tenent] a domino rege Anglie corpora eorum. Item, dixerunt quod debent facere exercitum, sicut predicti homines, et alia deveria preposito de Barssiaco sicut alii homines francales de prepositura de Barssiaco faciunt et debent facere. Et propter hoc dixerunt quod dictus dominus rex debet eos et bona eorum defendere ab omni injuria et violence, et bonam garentiam asportare. Dixerunt etiam quod nichil alienaverant, nec habent allodia, nec debent facere alia deveria. Et de hoc facta fuerunt duo instrumenta ejusdem tenoris. . . . Actum et datum Burdegale, die et anno predictis. Regnante. Testes hujus rei sunt : Bigorus Bener, Johannes Alegre, Geraldus de Budos, Petrus Bertrandi, Petrus de Villa Centud, Bernardus de Villa Centud, vocati et rogati, et ego, predictus notarius.

639 (599). Bordeaux, 22 mars 1274. — *Reconnaissance de plusieurs hommes lig『s et francs du roi habitant la prévôté de Barsac⁽⁶⁾.*

Quidam homines francales domini regis in prepositura de Barssiaco. — Noverint universi quod (m me date) in presencia mei, Petri Roberti, Guillelmus Durandi, Arnaldus Petri, Bern. de Latinera, Ramundus de Seron, Ramundus de

⁽¹⁾ Anal. *Arch. histor. Gir.*, t. V, p. 368. — ⁽²⁾ Ms. *quos*. — ⁽³⁾ Ms. *illis*. — ⁽⁴⁾ Anal. *Arch. histor. Gir.*, t. V, p. 368.
— ⁽⁵⁾ Les mots entre crochets ont  t  suppl  s par conjecture sur le type de l'acte précédent. — ⁽⁶⁾ Anal. *Arch. histor. Gir.*, t. V, p. 368.

Hagir, Ramundus de Las Bordas, jurati et requisiti, dixerunt et recognoverunt se tenere a domino rege Anglie, domino Hibernie et duce Aquitanie, corpora eorum, aquas, herbas et paduenciam. Item, dixerunt se esse homines ligii franeales dicti domini regis. Item, dixerunt quod dominus rex habet super eos magnam et parvam justiciam, et debent dare fidejussores pro omnibus mandatis. Item, dixerunt quod debent sequi prepositum de Barssiaco, seu mandatum ipsius, sicut ceteri homines franeales de prepositura de Barssiaco et infra preposituram. Item, dixerunt quod pro istis dominis rex debet eos defendere ab omni uiolencia et injuria, et bonam garantiam asportare. Iten, dixerunt quod nichil alienaverant nec habent (*fol. 180*) allodia, nec debent facere alia deveria, et debent stare juri coram preposito de Barssiaco. Datum et actum Burdegale, die et anno predictis. Regnante Testes hujus rei sunt : Bigorusus Beuer, Johannes Alegre, Geraldus de Budos, vocati et rogati, et ego, predictus notarius.

640 (600). Bordeaux, 22 mars 1274. — Reconnaissance de plusieurs hommes franes du roi habitant la prévôté de Barsac⁽¹⁾.

Quidam homines franeales domini regis in prepositura de Barsaco. — Noverint universi quod (même date) in presencia mei, Petri Roberti, Guillelmus Pujhol, Bernardus Pujhol, pro se et Raimundo Feureirer, tutor, ut dicitur, P. Amalvini de parochia de Prinhac, jurati et requisiti, dixerunt et recognoverunt quod ipsi sunt homines franeales domini regis Anglie, et tenent corpora eorum, et terras, paduenciam, prata, nemora, saltus, vineas, stagias et domos, et alia bona que habent in parochia de Prinhac et de Salternas. Item, dixerunt quod prepositus de Barssiaco habet super eos justiciam altam et bassam et, quando aliquis conqueritur de ipsis, idem homines debent dare fidejussores seu cauciones ydoneas dicto preposito de stando juri coram ipso. Item, dixerunt quod debent sequi cum armis dictum prepositum per preposi-

turam de Barssiaco. Item, dixerunt quod ipsi faciunt alia deveria consueta que alii homines franeales de Barssiaco et de parochia de P[u]jols faciunt et debent facere. Item, dixerunt quod nichil alienaverant, nec habent allodia. Datum et actum Burdegale, die et anno predictis. Regnante Testes hujus rei sunt : Bigorusus Beuer, Johannes Alegre, Geraldus de Budos, vocati et rogati, et ego, predictus notarius.

641 (601). Bordeaux, 20 mars 1274. — Reconnaissance de Gaillard de Laroque, domineus⁽²⁾.

Gaillardus de Rupe, domicellus. — Noverint universi quod, anno Domini m°. cc°. lxxiii°., duodecima die exitus Marci, in presencia mei, Petri Roberti, Galhardus de Rupe, domicellus, juratus et [requisitus], dixit et recognovit se tenere in feudum a domino rege Anglie, domino Hibernie seu duce Aquitanie, quicquid ipse habet in parochia de Cambis, excepta decima et feudo de Junquers. Item, quicquid habet in parochia de Quinsac tenet a domino rege Anglie, exceptio prato et artiga. Item, dixit quod tenet a domino rege Anglie quicquid habet in parochia de Floriac, et quicquid habet in parochia de Lenhan, et quicquid habet et tenet apud Montinhac in Medulco, et quicquid habet et tenet in parochia Sancti Caprasii, et hoc quod tenet in parochia d'Avarren et in loco appellato A Ssent Geremes, in parochia d'Avariiano, et quicquid tenet in parochia de Bauregh et ea que Marestanus debet tenere ab eo. Item, dixit quod, pro istis supradictis, ipse est homo et miles dicti domini regis Anglie. Item, dixit quod debet viginti solidos sporle in mutacione domini. Item, dixit quod debet facere exercitum in sua propria persona, vel unius militis. Item, requisitus de allodiis si habebat, dixit quod non. Item, dixit quod nichil aliud tenet a domino rege Anglie seu duce Aquitanie. Item, dixit quod nichil alienaverat, nec alia deveria debet facere. Actum et datum Burdegale, die et anno predictis. Regnante Testes hujus rei sunt : Petrus (*fol. 180 v*) de Leujatz⁽³⁾, miles, Petrus Bertrandi de Barssiaco,

(1) Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 308. — (2) Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 277. — (3) Ms. Beynat.

Johannes Picardi, Johannes Alegre, Bigorosus Bener, Otto de Pardelhan, vocati et rogati, et ego, predictus Petrus Roberti.

642 (602). Bordeaux, 20 mars 1274. — Reconnaissance de Bernard de Tresses, chevalier¹⁾.

Bernardus de Tressus, miles. — Noverint universi quod (*même date*) in presencia mei, Petri Roberti. Bernardus de Tressas, miles, juratus et requisitus, dixit et recognovit quod nichil tenet a domino rege Anglie. Item, dixit quod non habet allodia, nec aliquid alienaverat, et quod non debet facere homagium nec sacramentum fidelitatis. Actum et datum Burdegale, die et anno predictis. Regnante. Testes hujus rei sunt : Petrus de Leujatz, miles, Petrus Bertrandi de Barssiaeo, vocati et rogati, et ego, predictus Petrus Roberti.

643 (603). Bordeaux, 20 mars 1274. — Reconnaissance de Guillaume de Melon, danoiseau²⁾.

Arnaldus Wilhelmi de Melon, domicellus. — Noverint universi quod (*même date*)³⁾ Arnaldus Wilhelmi de Melon, domicellus, juratus et requisitus, dixit et recognovit quod nichil tenet a domino rege Anglie. Item, dixit quod non habet allodia, et quod non debet facere homagium nec sacramentum fidelitatis. Actum et datum Burdegale, die et anno predictis. Regnante. Testes sunt : [Petrus de Leujatz, miles]⁴⁾, Petrus Bertrandi de Barssiaeo, vocati et rogati, et ego, predictus Petrus Roberti.

644 (604). Bordeaux, 20 mars 1274. — Reconnaissance d'Amancie de Longuevis, chevalier, de Boulinac⁵⁾.

Amancus de Longuevis, miles, de Boliac. — Noverint universi quod (*même date*) in presencia mei, Petri Roberti, . . . Amaneus de Longuevis, miles, de Boliac, juratus et requisitus, dixit et re-

cognovit quod ipse debet et tenetur facere exercitum domino regi Anglie, una cum Bernardo d'Angludet, milite, parsonario suo. Item, dixit quod ambo debent facere exercitum, videlicet dictus Amaneus, una vice, pro se et suo parsonario predicto, et dictus parsonarius suus, pro se et pro dicto Amaneo, alia vice, pro rebus quas dixit se tenere a domino rege Anglie in parochia de Boliae, exceptis rebus quas tenet a capitali de Trena et a domino Turris et Sancti Sever[n]i et Sancti Audree. Item, dixit se tenere a domino rege Anglie res quas habet in pallude Sancti Lupi. Item, dixit quod nichil aliud tenet a domino rege Anglie, nec habet allodia, nec aliquid alienaverat, nec debet alia deveria. Actum et datum Burdegale, die et anno predictis. Regnante. Testes sunt : Petrus de Leujatz, miles, Petrus Bertrandi de Barssiaeo, Johannes Picardi, Johannes Allegre, Bigorosus Bener, vocati et rogati, et ego, predictus Petrus Roberti. (fol. 181).

645 (605). Bordeaux, 20 mars 1274. — Reconnaissance de dame Aupays, tuterice de son fils, Guillaume Raimond Colom⁶⁾.

Douina N'Aupays, tutrix G. R. Columbi, filii sui. — Noverint universi quod (*même date*) in presencia mei, Petri Roberti, domina N'Aupays, tutrix Guillelmi Ramndi Columbi, filii sui, ut dicitur, jurata et requisita, dixit et recognovit quod ipsa tenet, nomine dicti filii sui, in fendum a domino rege Anglie, domino Hibernie et duce Aquitanie, cum una lancea sporde in intacione domini⁷⁾, quicquid habet a domino rege Anglie de porta Subtus Muro usque ad portale novum de Cayferna; item, dixit quod tenet a domino rege quicquid habet in parochia de Beila, excepta decima, cum uno austure sauro census⁸⁾, solvendo die beate Marie de medio Augusti. Item, dixit quod tenet a domino rege Anglie unam stagiam et dimidiad in feudo de Valantinhan, quam tenet a domino rege

¹⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 278. — ²⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 278. — ³⁾ Le scribe a omis la formule in presencia. — ⁴⁾ Mots suppléés sur le modèle du n° précédent. — ⁵⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 278. — ⁶⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 278. — ⁷⁾ En marge : *lancea sporde.* — ⁸⁾ Ms. consualis. En marge : *unum austurum sauronem census.*

Anglie. Item, dixit quod Helias Geraudi [et] Guillelmus de Sancto Remigio tenent unam stagiam ejusdem feudi cum suis tornalariis. Item, dixit quod Ffortho Bogesii et Johanna de Raols et P. d'Yson tenent unam stagiam ejusdem feudi cum suis tornalariis. Item, dixit quod Helias de Balatinhan et Arnaldus de La Landa tenent unam stagiam ejusdem feudi cum suis tornelariis. Item, dixit quod Fortho Carpenterius tenet medianam stagiam ejusdem feudi cum suis tornelariis⁽¹⁾. Et pro omnibus istis supradictis, dixit quod predictus Guillelmus Ramundi Columbi debet unum armigerum exercitus cum omnibus suis partionariis. Item, dixit quod dictus Guillelmus Ramundi Columbi tenet a domino rege Anglie, seu duce Aquitanie, quicquid habet in parochia de Budos, ratione affarri de Benaujas, cum quinque solidis sporde in mutacione domini⁽²⁾. Item, dixit quod nichil aliud temet nec debet [tenere] a domino rege Anglie et duce predicto, nec aliquid alienaverat. Item, requisita de allodiis, dixit quod nesciebat, tamen habuit diem pro consilio usque ad diem dominicam. Et de hoc facta fuerunt duo instrumenta ejusdem tenoris. . . . Actum et datum Burdegale, die et anno predictis. Regnante . . . Testes hujus rei sunt : Petrus de Laujatz, miles, Petrus Bertrandi de Barsiaco, Johannes Picardi, Johannes Alegre, Bigorusus Bener (*fol. 181 v*), Ottho de Pardelhan, vocati et rogati, et ego, predictus notarius. . . .

646 (606). *Bordeaux, 20 mars 1274.* — *Reconnaissance de Vital de Tabanac, clerc, au nom de sa mère, Coutoria de Tabanac*⁽³⁾.

Vitalis de Tabanac, clericus. — Noverint universi quod (*méme date*) in presencia mei, Petri Roberti, Vitalis de Tabanac, clericus, juratus et requisitus, per juramentum recognovit quod domina Comptoria de Tabanac, mater sua, temet in feudum a domino rege Anglie, domino Hibernie et duce Aquitanie, ratione ducatus, quicquid habet cum sororibus suis in parochiis de Camarsac,

de Salabove et de Lopa; et pars predictarum rerum facit partem suam exercitus⁽⁴⁾ unus militis, quam facit dominus Arnaldus Guillelmi Bramon. Alio vero predicta domina, cum sororibus suis, temet in allodio. Item, dixit quod nichil alienaverat. Item, dixit quod debet stare juri coram preposito de Inter duo maria. Item, dixit quod debet facere sacramentum fidelitatis. Actum et datum Burdegale, die et anno predictis. Regnante . . . [Testes hujus rei sunt] : Petrus de Laujatz, miles, Petrus Bertrandi de Barsiaco, Johannes Picardi, Johannes Alegre, Bigorusus Bener (*fol. 181 v*), Ottho de Pardelhan, vocati et rogati, et ego, predictus notarius. . . .

647 (607). *Bordeaux, 20 mars 1274.* — *Reconnaissance de Bernard d'Arroquer de Carignan, dominoiseau*⁽⁵⁾.

Bernardus d'Arroquer de Karinhhan. — Noverint universi quod (*méme date*) in presencia mei, Petri Roberti, Bernardus d'Arroquier de Karinhhan, domicellus, juratus et requisitus, recognovit se temere in feudum a domino rege Anglie omnes vineas et terras et pratum quod ipse habet in parochiis de Torne et de Tavanaco. Et pro istis debet eidem facere fidelitatem, et debet unam ferraturam unius equi sporde in mutacione domini⁽⁶⁾, videflet de ferris et clavibus. Item, dixit quod nichil aliud temet nec debet tenere, et quod non habet allodia, nec aliquid alienaverat; et debet stare juri coram preposito de Inter duo maria; et debet facere homagium et sacramentum fidelitatis. Actum et datum Burdegale, die et anno predictis. Regnante Testes sunt : P. de Laujatz, miles, P. Bertrandi de Barsiaco, Johannes Picardi, Johannes Alegre, vocati et rogati, et ego, predictus notarius. . . .

648 (608). *Bordeaux, 20 mars 1274.* — *Reconnaissance de Guillard de Soler*⁽⁷⁾.

Dominus Guathuedes de Solerio. — Noverint uni-

⁽¹⁾ Le scribe a mis indifféremment *tornalariis* et *tornelariis*. ⁽²⁾ *sporde*, *v. sol.* ⁽³⁾ *Anal. Arch. histor. Gir.*, t. V, p. 278. — ⁽⁴⁾ *Ms. exercitum*. — ⁽⁵⁾ *Anal. Arch. histor. Gir.*, t. V, p. 278. — ⁽⁶⁾ *En marge :* *ferratura unius equi sporde*. — ⁽⁷⁾ *Anal. Arch. histor. Gir.*, t. V, p. 278.

versi quod (*même date*) in presencia mei, Petri Roberti, . . . dominus Gualhardus de Solerio, juratus et requisitus, dixit et recognovit se [nichil] tenere in feudum a domino rege Anglie, domino Hibernie et duce Aquitanie; tamen dixit et recognovit se esse homo domini regis Anglie, ratione castri de Belino cum honore et pertinenciis ipsis. Item, dixit et recognovit quod debet ei exercitium de persona sua, vel de uno milite. Item, dixit quod debet eidem unam lanceam sporle in mutacione domini⁽¹⁾. Item, dixit et recognovit quod ipse est homo ejusdem domini regis Anglie et ducis Aquitanie pro affario de La Fforest cum pertinenciis suis, et pro affario de Corberac cum pertinenciis suis, et pro affario de Las Comas cum pertinenciis suis. Item, dixit et recognovit quod debet ei, quolibet anno, in festo sancti Michaelis, pro predictis, unum austurum saurum⁽²⁾ apud castrum Burdegale portatum. Item, dixit quod, si contingenter quod dictus dominus rex, vel mandatum suum, inveniret quod dictus Gualhardus debet plus tenere ab eo, dominus Gualhardus posset hoc invenire. Item, dixit quod nichil alienaverat. Super allodium requisitus, dixit quod ipse est paccatus de responsione aliorum burgensium Burdegale⁽³⁾. Item, dixit et recognovit dictus dominus Gualhardus de Solerio quod dictus dominus rex investivit eum de omnibus rebus predictis cum predictis deveriis⁽⁴⁾. Et de hoc facta fuerunt duo instrumenta. . . . Actum et datum Burdegale, die et anno predictis. Regnante. . . . Testes hujus rei sunt: Johannes Picardi, Bigorusus Bener, Johannes Alegre, Amalbinus de Barresio junior, P. Bertrandi de Barssiaco, Oliverus de Lilhan⁽⁵⁾, milites, vocati et rogati, et ego, predictus Petrus Roberti. . . .

649 (609). Bordeaux, 20 mars 1274. — Reconnaissance d'Élie Viger de Saint-Pierre, en son nom et au nom de son frère, Pierre Viger⁽⁶⁾.

Helias Vigerii de Sancto Petro. — Noverint universi quod (*même date*) in presencia mei, Petri Roberti, . . . Helias Vigerii de Sancto Petro, nomine suo et Petri Vigerii, fratris sui⁽⁷⁾, juratus et requisitus (*fol. 182*), dixit et recognovit se tenere, una cum parssonariis suis, in feudum a domino rege Anglie, domino Hibernie et duce Aquitanie, nomine ducatus, domum suam de Sancto Petro Burdegale sitam inter dominum Ramundi de Camperiano, ex parte una, et portum Sancti Petri, ex altera, prout durat in longum dicta domus cum pertinenciis suis a magna careria⁽⁸⁾, ex parte anteriori, usque ad ynum⁽⁹⁾ maris, ex parte posteriori, cum duodecim denariis sporle in mutacione domini⁽¹⁰⁾. Et dixit quod nichil aliud debet facere dicto domino regi ratione dicte domus. Super allodium requisitus, dixit quod ipse est contentus responsione aliorum burgensium. Et de hoc facta fuerunt duo instrumenta ejusdem tenoris. . . . Actum et datum Burdegale, die et anno predictis. Regnante. . . . Testes sunt hujus rei: Johannes Picardi, Bigorusus Bener, Johannes Alegre, Amalbinus de Barresio junior, P. Bertrandi de Barssiaco, Oliverus de Lilhan, milites, vocati et rogati, et ego, predictus Petrus Roberti. . . .

650 (610). Bordeaux, 20 mars 1274. — Reconnaissance de Gaillaune Boca de Fronsac⁽¹¹⁾.

Guillelmus Boca de Fruncaco. — Noverint universi quod (*même date*) in presencia mei, Petri Roberti, . . . Guillelmus de Boca de Fruncaco, juratus et requisitus, recognovit se tenere in feudum a domino rege Anglie, domino Hibernie et duce Aquitanie, tres homines a Romanhac⁽¹²⁾ et nnum hominem a Rious⁽¹³⁾, cum decima parte ejusdem militis de exercitu, ratione castellanie⁽¹⁴⁾ Ffruncaci; et tenet vineam de Grava, cum octo denariis de obliis⁽¹⁵⁾ exsolvendis annuatim in festo

⁽¹⁾ En marge: *exercitum de uno milite*. — ⁽²⁾ En marge: *ceasus in festo sancti Michaelis unius* (corr. *unus*) *austurus*. — ⁽³⁾ La réponse des bourgeois de Bordeaux est dans le *Livre des Coutumes*, p. 508. — ⁽⁴⁾ Ms. *denariis*. — ⁽⁵⁾ Ms. *Lohan*. — ⁽⁶⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 279. — ⁽⁷⁾ Ms. *fratre suo*. — ⁽⁸⁾ Ms. *correria*. — ⁽⁹⁾ Ms. *yman*. — ⁽¹⁰⁾ En marge: *xij. d. sporl.* — ⁽¹¹⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 279. — ⁽¹²⁾ Ms. *Arro-manhac*. — ⁽¹³⁾ Ms. *Arrious*. — ⁽¹⁴⁾ Ms. *castalanie*. — ⁽¹⁵⁾ En marge: *vijj. d. obliarium*.

Nativitatis Domini, et cum den.⁽¹⁾ spore ad castrum Fronciaci. Item, tenet terram de Cortes, cum duobus s. de obliis⁽²⁾ exsolvidis in festo Pasche annuatim ad castrum Burdegale. Item, tenet vineam de Podioeoqnt, apud Sanctum Emilianum, cum quarto fructuum portato infra villam. Item, tenet terram d'Anguille, cum tribus denariis [de] obliis portatis apud Ffronciacum in festo Natalis Domini, et cum duobus denariis spore⁽³⁾. Item, tenet stagiam Arnaldi Boquerii et Petri Boquerii cum suis pertinencieis, cum uno pari cyrothecarum albarum spore⁽⁴⁾, ad castrum Fronciaci. Item, dixit quod nichil tenet, nec habet allodia, nec aliquid alienaverat, nec debet facere alia deveria. Item, dixit quod debet stare juri coram castellano Ffronciaci. Actum et datum Burdegale, die et anno predictis. Regnante..... Testes hujus rei sunt : Johannes Picardi, Bigorusus Bener, Johannes Allegre, Amalbinus de Baresio, junior, P. Bertrandi de Barssiac, Oliverus de Lilhan⁽⁵⁾, domicellus, vocati et rogati, et ego, predictus notarius.....

651 (611). Bordeaux, 20 mars 1274. — Reconnaissance de Guillaume de Cursan⁽⁶⁾.

Guillelmus de Cursan. — Noverint universi quod (m^{ême} date) in presencia mei, Petri Roberti,..... Guillelmus de Cursan, juratus et requisitus, dixit et recognovit quod ipse debet exercitum de suo corpore domino regi Anglie de stagia, et de nemore, et de vineis que tenet et tenere debet in parochia de Boliac, exceptis feudis que tenet a captano de Trena et Amanevo de Taudiars. Item, dixit quod non habet allodia, nec aliquid alienaverat, nec aliud tenet a domino rege Anglie memorato. Actum et datum Burdegale, die et anno predictis. Regnante..... Testes sunt : Johannes Picardi, Bigorusus Bener, Johannes Allegre, vocati et rogati, et ego, predictus notarius.....